



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais
Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866
Home page www.caboverde.mg.gov.br

A N E X O II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE/MG					FOLHA Nº: 01/03		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ					DATA: 08/03/2023		
LOCAL: Estrada de acesso ao Bairro Lagoa Preta, Município de Cabo Verde/MG.					FORMA DE EXECUÇÃO:		
Região/Mês de Referência: SEINFRA, Região Sul - Outubro de 2022 - Não Desonerado					() DIRETA	(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 DIAS					ISS do município = 2%	BDI	22,12%
ITEM	REFEÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0	OBR-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$ 1.636,97
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.340,46	R\$ 1.636,97	R\$ 1.636,97
2.0	DRE-001 - DRENAGEM	DRENAGEM					R\$ 26.787,12
2.1		SARJETA					
2.1.1	ED-48665	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0,45M	M	478,00	R\$ 45,89	R\$ 56,04	R\$ 26.787,12
3.0		TERRAPLENAGEM					R\$ 64.341,64
3.1	ED-51105	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M³	170,88	R\$ 5,58	R\$ 6,81	R\$ 1.164,43
3.2	ED-51130	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO) (BOTA-FORA)	M³XKM	119,62	R\$ 4,77	R\$ 5,83	R\$ 696,80
3.3	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR INTERMEDIÁRIO)	M²	1.708,80	R\$ 1,21	R\$ 1,48	R\$ 2.525,01
3.4	RO-44461	BASE, COM MISTURA NA PISTA, DE BICA CORRIDA MELHORADA COM 2% DE CIMENTO, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR MODIFICADO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO CIMENTO, FORNECIMENTO DA BICA CORRIDA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO, HOMOGENEIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DA MISTURA; EXCLUI O TRANSPORTE DA BICA CORRIDA)	M³	256,32	R\$ 145,83	R\$ 178,09	R\$ 45.647,41
3.5	RO-41374	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM(BICA CORRIDA)	TXKM	13.467,05	R\$ 0,87	R\$ 1,06	R\$ 14.307,99
4.0		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					R\$ 140.120,83
4.1	RO-51228	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M²	1.708,80	R\$ 4,10	R\$ 5,01	R\$ 8.561,09
4.2	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (CM-30)	TxKM	449,07	R\$ 0,81	R\$ 0,99	R\$ 444,58
4.3	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M²	1.708,80	R\$ 2,18	R\$ 2,66	R\$ 4.545,41
4.4	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (RR-2C)	TxKM	187,11	R\$ 0,81	R\$ 0,99	R\$ 185,24
4.5	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M³	59,81	R\$ 1.672,44	R\$ 2.042,38	R\$ 122.154,75
4.6	RO-14035	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE.DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³XKM	1.555,06	R\$ 2,23	R\$ 2,72	R\$ 4.229,76
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 232.886,56

Márcia A.E.Madeira
Engº Civil- CREA nº 176.622/D

Cláudio Antônio Palma
Prefeito Municipal